
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/04/2023
Nome allegato: 9493382AA6
RedHat_Aggiudicazione_PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: 9493382AA6;
Nome procedura: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del
D.Lgs. m. 50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo per la acquisizione di
servizi professionali Red Hat



1   

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

DETERMINAZIONE n. RS30/237/2023 DEL 07/04/2023   

Oggetto: Acquisizione di servizi professionali Red Hat.   

Aggiudicazione della procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 
50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA).   

CIG: 9493382AA6 

 
IL DIRETTORE CENTRALE  

  

  

VISTA la Legge n. 88 del 9/03/1989;   

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994 e ss. mm. ii.;   

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27/02/2003;   

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss. mm. ii;   

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012;   

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;   

VISTI il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22/05/2019, con il quale il 
Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di un quadriennio, 

Presidente dell’INPS;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/12/2019, di 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/02/2020, con 

cui è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;   

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11/02/2022, 
con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente;   

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3/11/2022, 

con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore Centrale 

Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 1/1/2023;   



2   

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024 adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 20 del 

2/03/2022;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 19 del 
20/12/2022, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, 

comma 23, della legge n. 127/1997, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS 

per l’anno 2023 di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 227 

del 17/11/2022;   

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

anche “Codice”), e le relative norme di attuazione;   

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che 
“Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro 

un termine non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e agli offerenti 

esclusi”;  

VISTA la determinazione n. RS30/788/2022 del 25/11/2022, con cui è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 

n. 50/2016, da svolgere mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la 
Pubblica Amministrazione (SDAPA) e da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo per la “Acquisizione di servizi professionali Red Hat” (CIG: 9493382AA6);  

TENUTO CONTO che l’importo complessivo della fornitura, posto a base d’asta, 

è stato stimato in € 1.610.000,00 IVA esclusa così suddiviso:  

Categoria merceologica  Descrizione Servizio 

Codice 

articolo 

Red Hat 

Unità di 

misura 
Quantità 

Totale 

(IVA esclusa) 

Software - Servizi di 
Supporto 

Specialistico/Sistemistico 

Red Hat GPS 
(Global Professional 

Services) 
GPS-C 

Giorni/ 

Persona 
1.400 € 1.610.000,00 

RILEVATO che, con la Determinazione suddetta, è stata autorizzata la spesa di 
€ 1.964.200,00, IVA compresa (di cui € 1.610.000,00 per la fornitura ed 

€ 354.200,00 per IVA al 22%), da imputare come segue: 

Descrizione Capitolo di spesa 2022 

Servizi Professionali 5U1104050/00 € 1.964.200,00 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte, prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 16:00 del giorno 

20/01/2023, sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori 

economici:  

 
Denominazione 

Concorrente  
Forma di Partecipazione  

Data di  

Presentazione 
Offerta  

1 CONVERGE S.p.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)  

20/01/2023 
15:20 



3   

2 LUTECH S.p.A.  
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)  

20/01/2023 

13:18 

CONSIDERATO che, all’esito della fase di verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti, con determinazione n. RS30/097/2023 
del 20/02/2023, si è proceduto ad approvare le determinazioni assunte dal RUP 

e, conseguentemente, ad ammettere alle successive fasi della procedura i 
concorrenti sopra citati, avendo gli stessi presentato documentazione 

amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis;  

TENUTO CONTO che, nella seduta pubblica del 24/02/2023, si è proceduto 

all’apertura delle offerte economiche presentate dai concorrenti, il cui importo, 

IVA esclusa, è riportato nella tabella che segue:  

Denominazione concorrente Prezzo offerto 

LUTECH S.p.A. € 1.768.421,05 

CONVERGE S.p.A. € 1.704.990,00 

VERIFICATO che, per mero errore materiale, l’importo a base di gara che è stato 
indicato nello SDAPA Consip n. 3353793 del 15/12/2022, istruito per l’indizione 

della gara in oggetto, è di € 1.964.200,00 IVA esclusa, anziché di € 1.610.000,00 
IVA esclusa come deliberato con la Determina di indizione della gara n. 

RS30/788/2022 del 25/11/2022; 

RILEVATO che la Determina a contrarre n. RS30/788/2022 del 25/11/2022 è 

stata regolarmente inserita nella documentazione di gara relativa allo SDAPA, 
oltre che nel profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

TENUTO CONTO che questa Stazione Appaltante, verificata la fattispecie ex art. 

59, comma, 4, lettera c) del Codice, dopo le interlocuzioni con il supporto gare 
di Consip, preso atto dell’impossibilità di riproporre nuove offerte a sistema, e 

sentita l’avvocatura dell’Istituto, allo scopo di salvaguardare il procedimento 
amministrativo svolto, disponeva di invitare gli operatori economici partecipanti 

alla gara a presentare una nuova offerta in busta chiusa, ai sensi dell’art. 73, 

comma 1, lettera c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, tenendo conto del valore 

posto a base d’asta pari ad € 1.610.000,000 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che, con Determinazione n. RS30/162/2023 del 17/03/2023, 
l’Istituto ha sostituito il Responsabile Unico del Procedimento a suo tempo 

nominato (Sig. Andrea Corsini) con il Dr. Roberto Grisci; 

VERIFICATO che, per quanto sopra, gli operatori partecipanti venivano invitati a 

presentare una nuova offerta entro le ore 12:00 del giorno 29/03/2023 (PEC 
INPS.0017.23/03/2023.0002676 a Converge S.r.l. e PEC INPS.0017. 

23/03/2023.0002677 a Lutech S.p.A.) presso gli uffici della sede centrale; 

PRESO ATTO che i due operatori economici hanno delegato rappresentanti a 

produrre la busta chiusa contenente l’offerta e a presenziare alle relative 

operazioni di apertura nella seduta pubblica del 29/03/2023; 



4   

VISTO il verbale redatto in pari data nel quale sono resocontate le operazioni di 

apertura; 

DATO ATTO che, verificata la regolarità di entrambe le offerte e datane lettura, 

è stata stilata la graduatoria seguente: 

Pos. 
Denominazione concorrente Prezzo offerto 

Ribasso 
percentuale 

1 CONVERGE S.r.l. € 1.554.504,00 3,447% 

2 LUTECH S.p.A. € 1.582.548,45 1,705% 

ATTESO che il RUP ha, di conseguenza, formulato proposta di aggiudicazione 

dell’appalto a favore dell’operatore economico Converge S.r.l., per l’importo 

complessivo di € 1.554.504,00, IVA esclusa;  

CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’importo complessivo della fornitura 
ammonta ad € 1.554.504,00, IVA esclusa, corrispondente a € 1.896.494,88, IVA 

inclusa;  

ATTESO che, in ragione del periodo intercorso tra il provvedimento di 
autorizzazione della spesa, di cui alla predetta determinazione n. 

RS30/788/2022 del 25/11/2022, e la data di aggiudicazione, anche alla luce 
dell’importo aggiudicato, si rende necessario rimodulare nel seguente modo le 

somme destinate alla fornitura, come dettagliato nella tabella seguente:  

Descrizione Capitolo di spesa 2023 

Servizi Professionali 5U1104050/00 € 1.896.494,88 

RILEVATO che, nello specifico, si rendono necessarie le seguenti di rimodulazioni 

della spesa sul capitolo 5U1104050/00, di cui al visto RS10–2022–00514 (SDF 

667):  

- annullare, per l’esercizio 2022, l’autorizzazione di spesa di € 1.964.200,00;  

- autorizzare, per l’esercizio 2023, la spesa di € 1.896.494,88;  

CONSIDERATO che la spesa, relativamente al corrente esercizio finanziario, 

trova capienza nel Bilancio di previsione 2023;  

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione;  

VISTO l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica nella fattispecie il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO che è necessario dar corso con urgenza all'affidamento dei servizi 

in oggetto e che, pertanto, si procederà, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett.a) del 



5   

D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in L. n. 120/2020, all'esecuzione 

del contratto in via d'urgenza come stabilito dell'art. 32 comma 8 del Codice, 
nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla 

procedura; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 
che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 
hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva”;  

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata;  

PRESO ATTO che con atto n. 1326 di Rep. - 1008 di racc.  del 3/2/2023 a rogito 
del Notaio Alberto Cervia di Monza, registrato alla Agenzia delle entrate di Monza 

e Brianza al n. 3339 Serie 1T in data 8/2/2023, la Società Converge S.p.A. ha 
trasformato la sua forma giuridica in Società a Responsabilità Limitata (Converge 

S.r.l.); 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione;  

  

DETERMINA  

 

• di prendere atto ed approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito 

della procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta 
mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA) - CIG: 9493382AA6; 

• di approvare la graduatoria risultante dal riepilogo delle offerte contenuta 

nella tabella sottostante: 

Pos. Denominazione concorrente Prezzo offerto 
Ribasso 

percentuale 

1 CONVERGE S.r.l. € 1.554.504,00 3,447% 

2 LUTECH S.p.A. € 1.582.548,45 1,705% 

  

• di aggiudicare, subordinatamente al positivo riscontro dei requisiti 
prescritti, la fornitura in oggetto all’operatore Converge S.r.l., con sede 

legale in Via Mentore Maggini, 1 – 00143 Roma – (Codice fiscale 
04472901000) per l’importo di € 1.896.494,88, IVA inclusa, da imputarsi 

come dettagliato nella tabella che segue:  



6   

Descrizione Capitolo di spesa 2023 

Servizi Professionali 5U1104050/00 € 1.896.494,88 

• di autorizzare le seguenti rimodulazioni della spesa sul capitolo 

5U1104050/00, di cui al visto RS10–2022–00514 (SDF 667):  

− annullare, per l’esercizio 2022, l’autorizzazione di spesa di 

€ 1.964.200,00;  

− autorizzare, per l’esercizio 2023, la spesa di € 1.896.494,88;  

la spesa, relativamente al corrente esercizio finanziario, trova capienza nel 

Bilancio di previsione 2023;  

• di dare atto che è necessario dar corso con urgenza all'affidamento dei 

servizi in oggetto per cui si procederà, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett.a) 

del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, all'esecuzione del 

contratto in via d'urgenza come stabilito dall'art. 32 comma 8 del Codice, 

nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla 

procedura;  

• di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Roberto 

Grisci, in servizio presso questa Direzione, cui conferisce mandato affinché 

provveda a tutte le attività connesse alla presente aggiudicazione; 

• di confermare la Dr.ssa Loredana Martullo e la Sig.ra Beatrice Natalia, in 

forza presso questa Direzione centrale, nel ruolo di collaboratori del RUP;  

• di confermare quale Direttore dell’esecuzione il Dr. Alberto Dell'Arte, 
funzionario della DCTII; 

 

Roma, 

F.to Valeria Vittimberga 

  

   

                    


